- 1 -

厦   门   大   学   文   件

厦大研〔2014〕28 号

关于印发《厦门大学学位评定委员会章程》

的通知

全校各单位：

《厦门大学学位评定委员会章程》已经校学位评定委员会审

议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：厦门大学学位评定委员会章程

厦 门 大 学

2014年7月5日

- 2 -

附件：

厦门大学学位评定委员会章程

 (2014 年 6 月 13 日经第九届校学位评定委员会第四次全体会议审定)

第一章第一章第一章第一章        总总总总    则则则则

第一条  为进一步规范我校学位评定委员会的工作职责

和程序，根据《中华人民共和国学位条例》和《中华人民共和

国学位条例暂行实施办法》，结合我校的实际情况，制定本章

程。

第二章第二章第二章第二章        组织机构组织机构组织机构组织机构

第二条  学校设置两级学位评定委员会，分别为校学位评

定委员会和学院（研究院）学位评定分委员会。在未设立学位评

定分委员会的学院（研究院）可根据工作需要申请设立学位评定

工作小组。

第三条  校学位评定委员会由学校主要负责人和教授（研

究员）共二十五人组成，任期三年。校学位评定委员会设主席

一名，副主席一至两名。校长为校学位评定委员会当然主席。

校学位评定委员会委员名单经研究生院提名，校长办公会议审

议通过，报教育部和国务院学位委员会备案。

校学位评定委员会设秘书处，秘书处负责处理校学位评定委

员会日常事务。校学位评定委员会秘书长由研究生院分管学位

- 3 -

与学科建设工作的副院长兼任，副秘书长分别由学生处、教务

处和研究生院相关负责人兼任。

第四条  学位评定分委员会协助校学位评定委员会工作。

学位评定分委员会原则上按一级学科设立，同时兼顾校院两级

管理体制的运作。学位评定分委员会由七人至十五人组成，应

有一定数量的、符合条件的中青年教学、科研骨干参加。学位

评定分委员会一般设主席一名，副主席一至两名。主席由校学

位评定委员会委员或该学科的学术带头人担任，委员以教授为

主。学位评定分委员会委员任期三年。

学位评定分委员会的成立由学院（研究院）提出，报校学

位评定委员会审批。学位评定分委员会的组成由所在学院（研

究院）提名，报校学位评定委员会主席批准。

第五条  在未设立学位评定分委员会的学院（研究院）可根

据工作需要申请设立学位评定工作小组。学位评定工作小组一般

由五至七人组成，设组长、副组长各一名，成员以教授为主。学

位评定工作小组成员任期三年。

学位评定工作小组成立由学院（研究院）提出，经所涉及学

科的学位评定分委员会批准后，报校学位评定委员会审批。学位

评定工作小组的组成由所在学院（研究院）提名，经所涉及学科

的学位评定分委员会批准后，报校学位评定委员会主席批准。

第三章第三章第三章第三章        工作职责工作职责工作职责工作职责

第六条   校学位评定委员会履行以下职责：

- 4 -

（一）做出授予博士学位、硕士学位和学士学位的决定；

（二）通过授予名誉博士学位的人员名单；

（三）做出撤销违反规定而授予学位的决定；

（四） 遴选博士生指导教师，确认引进人才博士生指导教师

资格，取消博士研究生指导教师资格；

（五）审批申请博士学位人员免除部分或全部课程考试的

名单；

（六）研究审议厦门大学研究生专业和学科发展规划；

（七）审批自审博士、硕士学位授予权的学科、专业名单；

（八）审批博士学位授权一级学科范围内自主设置学科、

专业名单；

（九）研究和处理授予学位的争议和其他事项；

（十）审议制定厦门大学学位管理与研究生教育方针和相

关文件规定；

（十一）完成国务院学位委员会交给的其他任务。

第七条  学位评定分委员会履行以下职责：

（一）确定本学科、专业的硕士学位和博士学位的考试科

目以及基础理论课和专业课的考试范围，审批主考人和考试委

员会成员名单；

（二）根据校学位评定委员会的相关要求，研究制定本学

科、专业的研究生申请学位发表学术论文的规定；

- 5 -

（三）审查接受本学科、专业的博士学位和硕士学位的申

请，审批本学科、专业的硕士学位和博士学位答辩委员会成员

名单，审查本学科、专业的硕士学位论文答辩和博士学位论文

答辩送审材料并批准举行答辩，审核本学科、专业的答辩委员

会的决议，审核本学科、专业的硕士、博士学位申请者提交的

相关科研成果；

（四）审核授予本学科、专业的硕士学位和博士学位人员

名单，并提交校学位评定委员会审批；建议提请授予本学科、

专业的名誉博士人员名单；

（五）制定本学科、专业的研究生指导教师招生资格确认

的标准；初审本学科、专业的博士生指导教师资格遴选和确认

申请；确认本学科、专业研究生指导教师招生资格名单；建议

取消本学科、专业博士生指导教师资格；

（六）研究制定研究生专业和学位发展规划；提出本学科、

专业的增列博士、硕士学位授予权的学科、专业名单；提出本

学科、专业的博士学位授予权一级学科范围内自主设置学科、

专业名单；

（七）协助校学位评定委员会处理授予学位的争议和其他

相关事务；

（八）完成校学位评定委员会交给的其他任务。

第八条   学位评定工作小组履行以下职责：

- 6 -

（一）确定本单位相关学科、专业的硕士学位和博士学位

考试科目以及基础理论课和专业课的考试范围，审批主考人和

考试委员会成员名单；

（二）根据学校学位评定委员会的相关要求，提出本单位

研究生申请学位发表学术论文的要求；

（三）审查接受本单位相关学科、专业的硕士学位和博士

学位申请，审批本单位硕士学位和博士学位答辩委员会成员名

单，审查本单位硕士学位论文答辩和博士学位论文答辩送审材

料并批准举行答辩，审核本单位硕士学位论文答辩和博士学位

论文答辩委员会的决议，审核本单位硕士、博士学位申请者提

交的相关科研成果；

（四）审核本单位相关学科、专业的授予硕士学位和博士

学位人员名单，并提交校学位评定委员会审批；

（五）制定本单位的硕士研究生指导教师招生资格确认的

标准；确认本单位硕士研究生指导教师招生资格名单；

（六）协助校学位评定委员会和学位评定分委员会处理授

予学位的争议和其他相关事务；

（七）完成校学位评定委员会和学位评定分委员会授权的

其他任务。

第九条  学位评定工作小组还应协助学位评定分委员完成

如下工作，但权限仍属学位评定分委员会：

- 7 -

（一）初审本学科、专业的博士生指导教师资格遴选和确

认申请；审核本学科、专业博士生指导教师招生资格确认名单；

建议取消本学科、专业博士生指导教师资格；

（二）提出增列博士、硕士学位授予权的学科、专业名单；

（三）提出博士学位授权一级学科范围内自主设置学科、

专业名单；

（四）校学位评定委员会交给的其他任务。

第四章第四章第四章第四章        议事规则议事规则议事规则议事规则

第十条  校学位评定委员会会议实行例会制，每年举行三

次全体会议，分别为六月、九月和十二月，由主席或主席委托的

副主席主持。如遇特殊情况，由主席决定召开临时会议。

校学位评定委员会会议召开前，应先由主席对会议议程进行

审核，通过后方可提交大会审议。

校学位评定委员会闭会期间，有关事项经主席或副主席提

议，必要时可进行通讯评议。

第十一条  校、院两级学位评定委员会举行会议，均须有

全体成员的三分之二以上委员出席方为有效。会议决定应以不记

名投票方式表决，经与会委员三分之二以上且全体委员半数以上

通过方为有效。

第十二条  校学位评定委员会委员一般不得缺席学位评定

委员会全体会议，因故不能出席者应向校学位评定委员会秘书处

- 8 -

请假并说明缺席理由，由校学位评定委员会秘书处汇总后报请主

席或副主席核准。

第十三条  校、院两级学位评定委员会的有效工作对保证

学位授予质量至关重要。凡出国一年以上以及无力承担校或院学

位评定委员会工作的成员应及时进行调整，调整程序按产生的程

序进行。

第十四条  校学位评定委员会秘书处人员列席校学位评定

委员会会议。凡因工作需要参加会议的列席人员，须经校学位评

定委员会秘书长批准方可参加会议。列席人员可根据会议要求对

有关议题情况做出说明。

第十五条  凡因工作需要参加学位评定分委员会会议的列

席人员，须经学位评定分委员会主席或副主席批准方可参加会

议。列席人员可根据会议要求对有关议题情况做出说明。

第十六条  凡在一个任期内累计 3次不能参加会议的校学

位评定委员会委员应予以调整，调整程序按照产生委员的正常程

序进行。调整工作由校学位评定委员会秘书处负责办理。学位评

定分委员会委员的调整办法参照校学位评定委员会执行。

第十七条  校学位评定委员会以及分委员会委员，应自觉

维护学位评定委员会的权威和声誉，严格遵守保密制度，未经授

权，不得泄露会议讨论的内容。

- 9 -

第十八条  校学位评定委员会以及分委员会委员，在参加

会议讨论学位与研究生教育工作有关议题时，如议题涉及委员本

人或直系亲属，应予回避。

第五章第五章第五章第五章        附则附则附则附则

第十九条  本章程于 2014 年 6月 13日经校学位评定委员

会全体会议审定,自公布之日开始执行。其他相关规定如与本章

程相抵触的，以本章程为准。

第二十条  本章程由校学位评定委员会负责解释。

厦门大学办公室 2014 年 7 月 8 日印发